Besides, since infidels are not to be compelled to the Faith but are to be tolerated and are to be induced by salutatory exhortations [...], what toleration would this be and what wholesome exhortation to the Faith, if it took away from them dominions and honours? Surely this would be hard compulsion, which is prohibited, for without these temporalities man's life can not last long [...]. Therefore, it must not be permitted in a different way [...].<sup>4</sup>

- 
- <sup>3</sup> Cf. *id.*: *Ad aperiendam* (1416), *pars* II, *cf.*: *ibid.*, t. 2 (1969), p. 9f: "AD PRIMAM QUESTIONEM est discendum quod postquam infideles inter Christianos volunt vivere pacifice nulla molestia in personis et rebus est eis inferenda [...]. Hinc est quod contra Christianos prescribunt [...]. Peccat ergo dominus si sine causa eos spoliat immo nec papa debet eis bona auferre, quin immo debet eos quam diu potest eos (!) tollerare [...]. Et est ratio predictorum ut per eorum commercium eos lucrī Domino facere possemus [...]. Et Iudei maxime tollerandi sunt quia per eorum codices veritatem et fidem nostram probamus. Postquam enim nostris codicibus nolunt credere credant illis ut dicit beatus Augustinus (psalmo XL). Beatus Jeronimus assignat aliam rationem quia in lege habetur quod in fine seculi illuminabuntur reliquie Israel et reliquie Israel salve erunt et hoc fieri non posset si licitum esset eos expellere de toto orbe terrarum. Et ita Jeronimus in Omelia Innocentum dicit. Et hec vera sunt ubi Christianis non iminet periculum vel scandalum [...]. Ex causis enim predictis expelli possunt et privari bonis. Quia postquam pietate et ex gracia ab Ecclesia tollerantur (ut dicit textus in dicto capitulo Etsi Iudeos) si ea abutuntur privilegium merentur amittere tamquam ingrati ubi exemplo ancille et filij eius. Cum enim esset ingrata et molesta domine sue per quam Ecclesia figuratur dictum fuit contra eam: 'Eice ancillam et filium eius [...]'. Nam per mortem Christi effecti sunt servi [...]. Et propter hoc dicit Archidiaconus quod princeps qui eorum dominus est potest eos vendere [...] et etiam auferre bona [...], multo magis forcius eos expellere [...]. Et hec vera ut dixi ubi non viverent quiete vel imineret scandalum; alias non debet papa precipere vel persuadere principibus hoc [...]. Et nichil ad eum de hijs qui foris sunt [...]. Et in hoc residet Aldradus [...]."
- <sup>4</sup> Cf. *ibid.*, p. 79: "Preterea ex quo infideles non sunt ad fidem cogendi sed tolerandi et sanctis exhortationibus inducendi [...] que tolerancia esset et que salubris exhortatio ad fidem si auferret eis bona dominia et honores. Certe ista esset dura coactio que est prohibita, cum sine istis temporalibus non potest diu vita hominis durare [...]. Ideo non debet per aliam viam admitti [...]."